Primerament, de la coronatió del senyor rey o de la senyora reyna paguen per cascú a la capella C florins.

Ítem, si lo senyor rey farà duch o marques L florins.

E si farà comte XXX florins.

Per visconte XXV florins.

Per noble home XX florins.

E per cavaller X florins.

Emperò, si fan en camp o en bataylla la capella, no y ha negun dret.

*De les nesses*

Ítem, si negú de la Casa, vulles hom, vulles la dona o donzella, e serà noble hom o noble dona e hoyrà missa en presencia del senyor rey o de la senyora reyna, és lo dret de la capella XX florins, ultra la oferta. E si serà gentilhom o gentildona, paga de dret X florins en la manera damunt dita.

*<sup>488</sup>Ordenació feta per lo dit senyor sobre los drets de la dita Capella*

c. 170 Nos Martinus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Dignum et debitum super omnia arbitramur ut quos divina gracia operatem virtutibus nominibus esse sussultos propter quas ad honorem graduum et dignitatum fastigia nedum ecclesiastice milicie quin potius secularis quotidie per nos seu in nostra domo regia accollerunt. Nunc in donatore virtutum primenum et precipuum faciant fundamentum. Sed quia hoc non poterit facilius obtineri quodquam per caritativa opera et onorum suffragia impetrando in aditum graduum iamdictorum. Nos // cupientes totis conatibus ut capellani et cantores nostre Capelle ubi promociones iandicte sunt fieri assuete animacius pro personarum eligendarum nominandarum et promovendarum ad honores ordines seu dignitates subscriptas prosperitate feha et nostre milicie augumento ad dominum intercedant assidue et devote. Tenore presentis carte nostre cuntco tempore valitute, tatuimus ordinamus volumus et faccimus ut quicumque ad honores gradus seu dignitates inferius denotatos per nos aut successores nostros electus fuerit vel assumptus pro quolibet honore graduum seu dignitatum earum solvat capellanis et cantoribus seu eorum procuratoribus ad hoc per ipsos legitime ordinatis Capelle nostre et nostrorum eciam successorum quantitates pecunie infra scriptas.

Et primo insignitus sive promotus ad apicem seu dignitatem principatus solvat quinquaginta florenos de Aragonia.

Item, promotus ad dignitatem ducatus solvat quadraginta florenos de Aragonia.

---

<sup>488</sup> Il testo in latino è presente in BNM, ms. 5986, ma non in ACA, ms. 27 e ARV, reg. 622.  
420

Item, promotus ad honorem seu dignitatem marchionatus solvat triginta florenos auri de Aragonia.

Item, promotus ad dignitatem comitatus solvat vigintiquinque florenos auri de Aragonia.

Item, promotus ad dignitatem vicecomitatus solvat viginti florenos auri de Aragonia.

Item, promotus ad baronem solvat quindecim florenos auri de Aragonia.

Item, siquis effectus fuerit nobilis sive valvessor solvat quindecim florenos auri de Aragonia.

Item, quivis alter ab istis assumptus fuerit ad ordinem sive honorem militare solvat decem florenos auri de Aragonia.

Si vero princeps per nos vel successores nostros fiat miles solvat XXX florenos auri de Aragonia.

Item, si dux fiat miles solvat XXV florenos auri de Aragonia.

Item, si marchio fiat miles solvat XX florenos auri de Aragonia.

Item, si comes fiat miles solvat XV florenos auri de Aragonia.

Item, si vicecomes fiat miles solvat quindecim florenos auri de Aragonia.

Item, si baró fiat miles solvat XII florenos auri de Aragonia.

Item, si nobilis vel valvessor fiat miles solvat XII florenos auri de Aragonia.

Item, siquis existens de genere militari aut in aliqua dignitate ecclesiastica vel quicumque alter fiat miles solvat X florenos auri de Aragonia.

c. 170 v. Si autem in nostra Capella vel successorum nostrorum electus nominatus vel assumptus ad dignitatem patriarchatus vel archiepiscopatus fuerit confectatus // solvat XXV florenos auri d'Aragonia.

Item, promotus sive electus in episcopum fuerit in dicta nostra Capella consecratus solvat XX florenos auri.

Item, si electus vel promotus in abbatem fuerit in nostra Capella predicta benedictus solvat decem florenos auri.

Est autem intencio nostra quod si predicti patriarche, archiepiscopi, episcopi abbates vel aliqui ipsorum extra capellam nostram regiam fuerint consecrati vel benedicti dum tamen ad instanciam nostram predictas dignitates fuerint assecuti si presentes fuerimus eorum consecrationi vel benedictioni nichilominus predictas quantitates solvere teneantur.

Quequidem pecunie quantitates superius designate habite et recepte per dictos procuratores volumus et ordinamus quod

per eosdem dividantur inter capellanos et cantores ordinatione et continuos comensales dicte nostre Capelle prout est in similibus hactenus in predicta nostra Capella fieri assuetum. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam. Datum Cesarauguste XV die marcii anno a nativitate Domini Millesimo CCCXCIX. Rex Martinus.

*Quals capellans sont dits vertaders comensals*

Martinus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Dilectis et fidelibus alguaziriis portariis et aliis officilibus nostris ad quos spectet et presentes pervenerint et locant eorumdem presentibus et futuris, salutem et dilectionem. Sicut pro parte venerabilis in Christo patris Ioannis divina providencia episcopi Barchinone consilarii nostri dilecti fuit nobis expositum reverenter. Plerumque contingit quod presbiteri religiosi et seculares de criminibus inculpati ut de comissis per eos correctionem debitam evadant procurant et ad effectum perducunt quod nos premissorum ignari ipsos in nostros recipimus capellanos cuius pretextu vos extunc dictum episcopum et officiales suos a processibus et enantamentis que contra dictos clericos exigente iusticia faciunt desistere facitis et cessare. Unde sequitur quod dicti clerici colore quesito de suis remanent excessibus impuniti iusticieque cultus exinde leditur et maleficiis incentivum tribuitur delinquendi. Quare supplicato nobis humiliter scire his decens remedium adhiberi dicimus et mandamus vobis et cuilibet vestrum quatenus predictos episcopum et eius officiales uti iurisdictione sua in cunctis presbyteris dum tamen curiam nostram sequentes nostram quitacionem ordinariam non recipiant libere permittatis. Nos presumentes deinde vos aliquatenus intromictere de premissis. Datum Barchinone XIII die madii anno a nativitate Domini MCCCC primo. Matias vicecancellarius.

c. 171

*Confirmació de la pragmática del rey don Johan sobre la prioritat dels officis de sa Casa*

Nos Martinus Dei gracia rex Aragonum, Valencie Maioricarum Sardinie et Corsice, comesque Barchinone Rossilionis et

Ceritanie. Quia provisiones declarationes et ordinationes regias subscriptas huiusmodi seriei.

Nos infans Jonnes etc ut supra. Datum in loco Almunie sancti Ioannis XXVIII die januarii anno a nativitate Domini MCCCLXXX quarto. Primogenitus iustas utiles et raonables quidem scimus easdem inter scriptores nostros tam de mandamento quodquam etiam de registro ac inter sigillatores et petitionarios cancellarie et scribanie nostre per universos et singulos officiales et sudditos nostros et alios presentes et futuros ad quos spectet. E tam a die citra qua per nos nuper existentes Barchinone facta fuit quodam salubris ordenacio super officiis prelibatis quodquam eciam decetero imperpetuum iuzta earum pleniores series observari. In decens et enim reputamus utique et iniustum indultis preiudicare regalibus et prescripte consuetudinis terminos variare.

Ab hac siquidem nostra provisione quo ad scriptores de mandamento ultra numerum XVIII per nos pridem Barchinone nominatim ordinatorum admissos excipimus fideles scriptores nostros Guillelmum Gibellini qui pro negociis nostris ad regem Anglie cum aliquibus nostris ambassiatoribus preficiscens fuit captus et demum sub iugo comitis furi nobis rebellis in duro et tenebroso ergasculo compeditus et Narcissum Castelli qui una cum aliis nostris ambassiatoribus Romam et ad alias Italie partes transmissus nequiverunt in nostra curia adesse personaliter usque nunc. Ob quod dictam eorum absenciam nedum raonabilem sed utique necessariam ex causis et negociis superius recensitis nolumus eisdem [...] seu nocere in prioritate e potioritate quitacione e aliorum pertinencium sibi pretextu officii eorundem. Immo ipsam absenciam eis ad presenciam reputari remanentibus tamen dictis nostris decem e octo primitus ordinatis e admissis scriptoribus in primena prioritate ac iure officiorum pretensa quo ad dictos Guillelmum e Narcissum excepcione adiectus in aliquo dictis nostris XXVIII primenjs scriptoribus nullatenus derogantes. In cuis rei testimonium, hanc fieri e sigillo nostro secreto iussimus comuniri. Datum Cesarauguste XXVI die januarii nativitate Domini millesimo CCC nonagesimo octavo. Rex Martinus.

*Pragmatica del dit senyor sobre la revocació de tots los beneficis e officis a vida de un o de molts atorgats*

c. 171 v. Nos Martinus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Attendentes dominum Petrum regem Aragonum patrem nostrum dum in humanis agebat quoddam edictum pragmaticam sive statutum fecisse et in audiencia plena ubi aderat copia nobilium militum et civium publicasse ut de publicatione huiusmodi plene constat quodam publico instrumento acto in domo regali civitatis Valencie, tercio Kalendis septembris, anno Domini millesimo CCC XXXVI et clauso et subsignato per Ioannem Petri de Atterreu tunc ipsius domini regis scriptores et auctoritate regia notarium publicum. Quodquidem edictum practica seu statutum est continencie subsequentis. Regnorum et terrarum nobis commissarum ab alto suscepti regiminis cura sollicitat et inducit ut utilitatibus subditorum in illis precipue per que animarum saluti et corporum indemnitatibus consulimus curemus salubriter providere. Hinc est quod nostra novi successione domini a predecessoribus nostris Aragonum regibus quendam abusioni novimus introductum. Quod alcaydias, bayilias iusticiatus et alia officia atque [...] ministeria que dispositioni et ordenacioni dignitatis regie competere dignoscuntur. Interdum ad recipientis vitam et nonnumquam ad unum duos filios seu heredes et interdum ad primam secundam seu ulteriorem generatione post vitam illius seu illorum qui illa detinent reperimus esse concessa per que captande mortis accasio et vitam adimere illa possidentibus procuratur et quod dissimulandum non est si concessiones et donationes huiusmodi preserventur intacte nil aut modicum nobis in regnis et terris dicioni nostre subiectis proculdubio remaneret per quod nostris servitoribus seu benemeritis providere possemus. Attendentes etiam quod cupiditatis vicium tanto plus amittit quanto amplius ingli[...] sauciat et ut plurimum per importunitatem petentium non cencedenda miltotiens conceduntur. Volentes propterea futuris periculis precavere ex certa sciencia et de plenitudine potestatis reprobamus et omnino viribus vacuumus omnes et singulis assignaciones donatione concessiones et gracias sub quacumque forma verborum concessas personis singularibus cuiuscumque preheminencie status gradus condicionis aut dignitatis existant ex quibus ius non in re sed ad rem noscitur esse quesitum. Cum nos nostre intencioni existat predictum abusum radicitus extirpare.

c. 172

Et quanto talia officia seu ministeria per cessum vel decessum aut alis quovismodo vaccare aut a detentoribus seu possessoribus divicti seu ad manus nostras // pervenire contigerit de his disponere et in personas idoneas ordinare prout nostre placuerit voluntati. Cum par in parem nullum imperium habeat et quod nobis licere non part [...] nostris successoribus indicamus. Attendentes eciam quod ipso statuto sive pragmatica non obstante plures et diverse persone per importunitatem aut alis nulla facta mencione de eo nec alia dispensatione obtenta obtinuerunt a dominis patre et fratre nostris concessionones de cenis officiiis, beneficiis, alcaydiis, bauilliis, scribaniis et aliis prohanis ministeriis ad recipientium vitam et unius quorum[...] filiorum seu heredum post illorum seu illius ecessum quacumque concessionum sic reprobatarum vigore plures ex ipsis personis heredes vel successores ipsorum obtinuerunt cenas officia et beneficia alcaydias scribanias redditus et allia prohana ministeria licet non possent obstante dicto statuto et obtinent incessanter et quod fortius esset eisdem concessionibus usi fuerunt et utuntur non abstintibus pluribus revocatoriis per dictum fratrem nostrum factis tam verbo quodquam scriptis et cum cartis suis tam sigillatis quodquam non sigillatis adherentibus dicto statuto in dedecus regie dignitatis cui prefati statuti vigore de ipsis officiiis et aliis predictis competebat disponere et in personas merentes et idoneas ordinare, et volentes propterea premissa ad pristimum statum reducere. Tenore presentis confirmantes dicti domini patris nostri preinsertum statutum necnon et quascunque revocationes per dictum fratrem nostrum factas tam verbo quodquam scriptis revocamus et omnino vviribus vacuumus ac revocatas irritas et nullas decernimus et censemus omnes et singulas gratis et concessionones et ampliaciones per dictos predecessores nostros tam in genere quodquam in speciem factas de quibusvis officiiis, beneficiis, censibus, cenis, redditibus scribaniis et aliis prohanis ministeriis supra dictis ad recipientium vitam seu unius duorum ve plurium filiorum seu heredum et aliarum quarumcumque prsonarum post vitam illius seu illorum qui illa detinuerunt et detineret contra mentem et formam dictorum statuti et pragmatice seu edicti et revocationum eciam predictarum et totum quicquid et quantum earum vigore a tempore dicti statuti et revocationum predictarum contra attentatum sive enantatum fuit seu imposterum contigerit attentari et eciam

enantari et illud totum in pristinum statum reducimus cum presenti et per officiales et commissarios nostros ad quos spectet volumus et mandamus reduci confestim. Declarantes eo ipso quo obtinentes primo beneficia officia et alia supra dicta decesserunt ad ammodo decedre contigerit ipsa officia et beneficia et prohiana ministeria vaccare et vaccasse et dispositioni dignitatis regie

- c. 172 v. pertinere concedenda de novo // pro libito voluntatis. Quicirca mandamus per hanc eandem serenissimo principi Martino regi Sicilie, Athenarum et Neopatrie duci primogenito nostro carissimo et post dies nostros generali successori sun paterne benedictionis obtentu. Necnon universis et singulis officialibus et subditis nostris dictorum quare officialium locati presentibus et futuris sub pena decem milium morabatinorum nostro applicandorum erario quatinus premissum stututum pragmaticam seu edictum nocnon revocatione factas per fratrem nostrum predictum de quibus super vis mencio est et nostram revocationem et ordinationem huiusmodi et omnia et singula contenta in eis teneant et observent et ab aliis faciant observari. In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo comuniri munitam. Datum Avinione prima die aprilis anno a nativitate Domini Millesimo CCC nonagesimoseptimo. Matias vicecancellarius.

*Ordenació feta per lo dit senyor rey don Martí en favor d'aquells oficials qui passaren el serviren en Sicilia<sup>489</sup>*

En nom de Nostre Senyor sia e de la Verge Gloriosa Mare Sua, Dona Sancta Maria amen. Com lo molt alt e molt excellent princep e poderos senyor en Martí, per la divinal gracia rey d'Aragó, de Valencia, de Mallorques, de Serdenya e de Corsega e comte de Barchinona, de Rosselló e de Cerdanya, considerant meritis e condicions de sos familiaris e domestichs e specialmet advertint pus graciòsament són coratge vers aquells, qui no solament per treballs corporals excessius e despeses no poques de lurs bens han servit la sua excellencia en la conquesta del Regne de Sicilia, hon han sostengut molts e diversos dans e infortunis, mas per lur virtut e loable condició enten esser pus sufficiens, abils e profitosos a son servey e de la sua reyal Casa, fa en l'any present de la nativitat de Nostre

---

<sup>489</sup> In ACA, ms. 27 e ARV, reg. 622, l'ordinanza si trova a conclusione delle *Addicions* di questo sovrano.

Senyor mil tres cents noranta y set ordenació de paraula. Que tots aquells qui són stats de sa Casa e han stat en son servey en lo dit Regne de Sicilia sien primers continuats e scrits e hauts per reebuts en los officis, en que stant lo dit senyor en lo dit Regne, eren scrits e continuats. No contrastant que molts qui stats no són en lo dit Regne fossen ja primers reebuts e scrits en lur officis sien post posat. E vol lo dit senyor que aytal sia la prioritat de cascun d'aquells passats en Sicilia, com són scrits e continuats per orde en la carta de ració de son scrivà de ració qui és en Ramon Fivaller. Manant a aquell que la present ordenació continuas e metes en scrit, la qual fon publicada per lo dit scrivà de ració lo dessus dit any en lo lloch de Sanct Feliu de Lobregat a XXXI d'agost e continuada en lo principi de la dita carta de ració.